дело № 1-566/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 декабря 2019 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Бояркиной Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Мамаева А.А.

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой – адвоката Сибирской межрайоной коллегии адвокатов Красноярского края Гонт О.В., представившей ордер У от 31.10.2019г.

представителя потерпевшего ООО «Смарт» А7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженки Х, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, незамужней, детей не имеющей, работающей не официально Z зарегистрированной по месту пребывания Х, проживающей по адресу: Х судимой:

1) 13.11.2018г. мировым судьей судебного участка №46 в Железнодорожном районе г.Красноярска по ст. 158.1 (3 преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии-поселения;

2) 25.12.2018г. мировым судьей судебного участка №87 в Советском районе г.Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительный работ с удержанием 5% из заработка;

3) 22.03.2019г. мировым судьей судебного участка №81 в Советском районе г.Красноярска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 13.11.2018г., 25.12.2018г.) к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселения. Зачтено время содержания под стражей с 20.09.2018г. по 21.03.2019г. Освобождена 06.04.2019г. по отбытии наказания;

4) 26.04.2019г. мировым судьей судебного участка №163 в Центральном районе г.Красноярска ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ на 11 месяцев лишения свободы. На основании ст. 72 УК РФ зачтено время содержание под стражей в качестве меры пресечения, и в силу ч. 3.1 ст. 72 УК РФ наказание отбыто;

5) 26.09.2019г. Железнодорожным районным судом г.Красноярска от 26.09.2019г. по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселения. Зачтено время содержания под стражей с 20.08.2019г. по 08.10.2019г. из расчета один день за два дня отбывания в колонии-поселения.

избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке.

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два мелких хищения чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также два покушения на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушений от 31.10.2016 года, вынесенного Мировым судьей судебного участка № 68 в Октябрьском районе г.Красноярска, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ), за которое ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 11.11.2016 года. Обязательные работы ФИО1 не отбыла.

29.04.2019г. в период с 14 часов 33 минут по 14 часов 39 минут у ФИО1, находящейся в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г.Красноярска, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, считаясь подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2. 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 29.04.2019 в период с 14 часов 33 минут по 14 часов 39 минут ФИО1, находящейся в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подходя к витринам открытой выкладки в отделе молочной продукции, брала в руки и складывала в находящуюся при ней продуктовую корзину следующие продукты питания: шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Купеческий 50% 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», принадлежащие АО «Тандер», а затем, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, перекладывала вышеуказанный товар из продуктовой корзины в находящуюся при ней сумку.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных товаров, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно и незаметно для окружающих, подошла к кассовому терминалу гипермаркета «Магнит», где произвела расчет за упаковку молока, пакет печенья и 3 пачки лапши, тем самым отвлекая от себя внимание работников магазина, после чего прошла кассовую линию и вышла за пределы гипермаркета, при этом, не оплатив товар, находящийся в ее сумке. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила следующие продукты питания: шесть упаковок сыра –«Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 1141 рубль 32 копейки без учета НДС; две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Купеческий 50 % 22(5 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 95 рублей 55 копеек, без учета НДС, на общую сумму 191 рубль 10 копеек без учета НДС: две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», стоимостью 72 рубля 50 копеек за упаковку без учета НДС, на общую сумму 145 рублей 00 копеек без учета НДС, а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45% 220 грамм фл/п Белебеевский):8», стоимостью 111 рублей 27 копеек без учета НДС, на общую сумму 222 рубля 54 копейки без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», всего на общую сумму 1699 рублей 96 копеек без учета НДС. С похищенным ФИО1 с места происшествия скрылась, и распорядилась похищенным по собственному усмотрению в личных целях. Своими преступными действиями ФИО1 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1699 рублей 96 копеек.

Кроме того, ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.10.2016 года, вынесенного Мировым судьей судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3. 4 ст. 158. ст. 158.1 УК РФ ), за которое ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 11.11.2016 года. Обязательные работы ФИО1 не отбыла.

30.04.2019 года в период с 12 часов 12 минут по 12 часов 20 минут у ФИО1, находящейся в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, считаясь подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2. 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 30.04.2019 года в период с 12 часов 12 минут по 12 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подходя к витринам открытой выкладки в отделе молочной продукции, брала в руки и складывала в находящуюся при ней продуктовую корзину следующие продукты питания: четыре упаковки сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», три упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», три упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», а также одну упаковку масла «ФИО2 72.5 % 450 грамм фол (Ровеньки-МСЗ):20», принадлежащие АО «Тандер», а затем убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, перекладывала вышеуказанный товар из продуктовой корзины в находящуюся при ней сумку.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных товаров, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно и незаметно для окружающих, подошла к кассовому терминалу гипермаркета «Магнит», где оставила продуктовую корзину, после чего прошла кассовую зону и вышла за пределы гипермаркета, при этом, не оплатив товар, находящийся в ее сумке. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила следующие продукты питания: четыре упаковки сыра «Santa osa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 760 рублей 88 копеек без учета НДС; три упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 116 рублей 09 копеек без учета НДС, на общую сумму 348 рублей 27 копеек без учета НДС; три упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45% 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», на общую сумму 333 рубля 82 копейки без учета НДС; а также одну упаковку масла «ФИО2 72.5 % 450 грамм л (Ровеньки-МСЗ):20», стоимостью 155 рублей 83 копейки за упаковку без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», всего на общую сумму 1598 рублей 80 копеек без учета НДС. С похищенным ФИО1 с места происшествия скрылась, и распорядилась похищенным по собственному усмотрению в личных целях. Своими преступными действиями ФИО1 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1598 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО1 на основании постановления делу об административном правонарушении от 31.10.2016 года, вынесенного Мировым судьей судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3. 4 ст. 158. ст. 158.1 УК РФ, за которое ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 11.11.2016 года. Обязательные работы ФИО1 не отбыла. 

04.05.2019 года в период с 15 часов 24 минут по 15 часов 34 минуты у ФИО1, находящейся в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, считаясь подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 04.05.2019 года в период с 15 часов 24 минут по 15 часов 34 минуты ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подходя, к витринам открытой выкладки в отделе молочной продукции, брала в руки и складывала в находящуюся при ней продуктовую корзину следующие продукты питания: шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANА Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», две упаковки сыра Белебеевский Сыр Купеческий 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», принадлежащие АО «Тандер», а затем, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, перекладывала вышеуказанный товар из продуктовой корзины в находящуюся при ней сумку, а корзину оставила в отделе бытовой химии.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных товаров, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно и незаметно для окружающих, подошла к кассовому терминалу гипермаркета «Магнит», где произвела расчет за стиральный порошок и трусы, тем самым отвлекая от себя внимание работников магазина, после чего прошла кассовую линию, и вышла в тамбур гипермаркета, при этом, не оплатив товар, находящийся в ее сумке. Тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, намеревалась тайно похитить следующие продукты питания: шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 1141 рубль 32 копейки без учета НДС; две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Купеческий 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 95 рублей 55 копеек без учета НДС, на общую сумму 191 рубль 10 копеек без учета НДС; две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», стоимостью 72 рубля 50 копеек за упаковку без учета НДС, на общую сумму 145 рублей 00 копеек без учета НДС, а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 116 рублей 09 копеек без учета НДС, на общую сумму 232 рубля 18 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», всего на общую сумму 1709 рублей 60 копеек без учета НДС. Однако свой преступный умысел ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана на выходе из гипермаркета сотрудником охраны гипермаркета «Магнит». Своими преступными действиями ФИО1 намеревалась причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1709 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушении от 31.10.2016 года, вынесенного Мировым судьей судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3, 4 ст. 158. ст. 158.1 УК РФ), за которое ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 11.11.2016 года. Обязательные работы ФИО1 не отбыла.

17.06.2019 года около 15 часов 08 минут у ФИО1, находящейся в торговом зале гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: ул. Железнодорожников, 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, считаясь подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3, 4 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, 17.06.2019 года около 15 часов 08 минут ФИО1, находясь в торговом зале гастронома «Красный Яр», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подходя к витринам открытой выкладки, брала в руки и складывала в находящуюся при ней продуктовую корзину следующие продукты питания: девять упаковок сосисок «Молочные ГОСТ ФИО3 355г в/у», шесть упаковок сливочного масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 75.5 % 180 г», принадлежащие ООО «Смарт», а затем, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, перекладывала вышеуказанный товар из продуктовой корзины в находящуюся при ней сумку.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных товаров, действуя из корыстных, побуждений, путем свободного доступа, тайно и незаметно для окружающих, прошла кассовую линию, и вышла в тамбур гастронома, при этом, не оплатив товар, находящийся в ее сумке. Тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, намеревалась тайно похитить следующие продукты питания: 9 упаковок сосисок Молочные ГОСТ ФИО3 355 грамм в/у», стоимостью за одну упаковку 144 рубля 96 копеек без учета НДС, на общую сумму 1304 рубля 64 копейки и шесть упаковок сливочного масла «Простокваншно 72.5 %. 180 грамм», стоимостью за одну упаковку 108 рублей 81 копейка без учета НДС, на общую сумму 652 рубля 86 копеек, принадлежащие ООО «Смарт», всего на общую сумму 1957 рублей 50 копеек без учета НДС. Однако свой преступный умысел ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана на выходе из гастронома сотрудником охраны гастронома «Красный Яр». Своими преступными действиями ФИО1 намеревалась причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 1957 рублей 50 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, суду пояснила, что в 2016 году она была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к обязательным работам, однако данное наказание не исполнила.

29.04.2019 года в дневное время она находилась в магазине «Магнит» по адресу: Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, где у нее возник умысел похитить продукты питания. Находясь в торговом зале, она взяла с открытых стеллажей около 10 упаковок сыра разного наименования, а также две упаковки сливочного масла, которые положила в сумку. В продуктовую корзину, которую она взяла в магазине положила упаковку молока, батон и еще какие-то продукты, за которые рассчиталась на кассе, а за сыр и масло не рассчиталась и из магазина ушла.

30.04.2019 года в дневное время она опять пришла в магазин «Магнит» по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, где решила похитить продукты питания. Взяла в руку продуктовую корзину, с которой прошла в торговый зал магазина. Находясь в торговом зале, она взяла с открытых стеллажей и положила в продуктовую корзину несколько упаковок сыра разного наименования и упаковку масла, которые потом переложила в свою сумку. После чего, вышла из магазина не рассчитавшись за сыр и масло.

04.05.2019 года после обеда она опять пришла в магазин «Магнит» по адресу: ул. Телевизорная, 1, строение № 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, где решила похитить продукты питания. Она взяла продуктовую корзину в которую с открытых стеллажей положила около 10 упаковок сыра разного наименования и две упаковки масла. Потом переложила эти продукты в свою сумку. Затем она прошла в отдел с бытовой химией, где взяла стиральный порошок и женское белье. За стиральный порошок и женское белье рассчиталась, а за сыр и масло не рассчиталась. У выхода из магазина ее задержал сотрудник магазина и она призналась, что рассчиталась не за весь товар.

17.06.2019 года после обеда она пришла в гастроном «Красный Яр», расположенный по ул. Железнодорожников, 8, где решила похитить продукты питания. В продуктовую корзину она положила с открытых стеллажей 9 упаковок с сосисками и 6 упаковок сливочного масла. После чего переложила эти продукты в свою сумку. Не рассчитавшись за товар она прошла мимо кассовой зоны, но в это время к ней подошел охранник гастронома и задержал ее, она призналась, что похитила товар. 

Признает что похитила весь тот товар, который указан в обвинительном акте.

Помимо вышеуказанных показаний ФИО1 и признания ей своей вины в полном объеме, виновность ФИО1 в совершении хищений имущества из магазина «Магнит» 29.04.2019г., 30.04.2019г., 04.05.2019г. подтверждается показаниями представителя потерпевшего А6 и свидетеля А10

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего А6, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он работает в должности директора гипермаркета АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска.

04.05.2019 года около 16 часов от специалиста внутреннего контроля магазина – А10 ему стало известно о том, что 04.05.2019 года А10 была задержана гражданка ФИО1 за покушение на хищение товара из их магазина. От А10 он узнал, что при просмотре архива записей с камер видеонаблюдения он установил, что задержанная им ФИО1 также совершила хищение из магазина 29.04.2019г. и 30.04.2019г. 

Так, 29.04.2019г. около 14 часов 33 минуты ФИО1 пришла в магазин «Магнит», расположенный по ул. Телевизорная, 1 строение 9, взяла продуктовую корзину и с открытых стеллажей положила в продуктовую корзину шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 %», весом 250 грамм п/уп «Аллгой»:12, стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 1141 рубль 32 копейки без учета НДС, две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Купеческий 50%» весом 220 грамм фл/п (Белебеевский):8, стоимостью 95 рублей 55 копеек без учета НДС, на общую сумму 191 рубль 10 копеек без учета НДС; две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 %», весом 180 грамм фольга (Юнимилк):12, стоимостью 72 рубля 50 копеек за упаковку без учета НДС, на общую сумму 145 рублей без учета НДС, а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45 %», весом 220 грамм фл/п (Белебеевский):8 стоимостью 111 рублей 27 копеек без учета НДС, на общую сумму 222 рубля 54 копейки без учета НДС. Также ФИО1 положила в продуктовую корзину упаковку молока, батон, пакет с печеньем «Крекер» и 3 пачки лапши «Доширак». Затем ФИО1 прошла к кассе № 5, где произвела расчет наличными денежными средствами за взятые ею и находящиеся в продуктовой корзине упаковку молока, батон, пакет с печеньем «Крекер» и 3 пачки лапши «Доширак», и вышла из магазина, не расплатившись при этом за товар, находящийся в ее сумке.

30.04.2019 года около 12 часов 12 минут ФИО1 пришла в этот же магазин «Магнит», взяла в руку продуктовую корзину, с которой прошла в торговый зал магазина. Находясь в торговом зале, ФИО1 взяла с открытых стеллажей продукты питания: четыре упаковки сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 760 рублей 88 копеек без учета НДС: три упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 116 рублей 09 копеек без учета НДС, на общую сумму 348 рублей 27 копеек без учета НДС, три упаковки сыра «Белебеевский Сыр полутвердый 45% 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», на общую сумму 333 рубля 82 копейки без учета НДС; а также одну упаковку масла «ФИО2 72,5 % 450 грамм фол (Ровеньки- МСЗ):20», стоимостью 155 рублей 83 копейки за упаковку без учета НДС, которые положила в находящуюся при ней продуктовую корзину, а затем, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает, переложила вышеуказанный товар из продуктовой корзины в находящуюся при ней женскую сумку черного цвета. В продуктовой корзине оставался еще какой-то товар, ФИО1 оставила его в продуктовой корзине, которую поставила на пол у кассовой зоны и вышла из торгового зала магазина, не расплатившись при этом за товар, находящийся в ее сумке.

Со слов А10 также известно, что 04.05.2019 года около 15.35 час. он находился на рабочем месте в магазине «Магнит», а именно в служебном помещении, где находятся мониторы на которые поступает изображение с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале и увидел как около 15.24 час. в магазин зашла женщина, которая 29 и 30 апреля 2019 года совершила хищение продуктов из их магазина. Зайдя в магазин, ФИО1 взяла в руку продуктовую корзину, с которой прошла в торговый зал магазина. Находясь в торговом зале ФИО1 взяла с открытых стеллажей шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANА Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», стоимостью 190 рублей 22 копейки за одну упаковку без учета НДС, на общую сумму 1141 рубль 32 копейки без учета НДС; две упаковки сыра Белебеевский Сыр Купеческий 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 95 рублей 55 кпеек без учета НДС, на общую сумму 191 рубль 10 копеек без учета НДС; две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», стоимостью 72 рубля 50 копеек за упаковку без учета НДС, на общую сумму 145 рублей 00 копеек без учета НДС, а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», стоимостью 116 рублей 09 копеек без учета НДС, на общую сумму 232 рубля 18 копеек без учета НДС, которые положила в находящуюся у нее продуктовую корзину, а затем переложила в свою сумку. Затем ФИО1 прошла в отдел с бытовой химией, где взяла порошок и трусы и прошла к кассе, где произвела расчет наличными за взятые ею стиральный порошок, трусы и два полимерных пакета, с которыми направилась к выходу, не расплатившись при этом, за товар находящийся в ее сумке. Около 15.34 час. ФИО1 была остановлена А10, который спросил ее, за весь ли товар она расчиталась, ФИО1 не стала отрицать хищение товара и выложила из сумки продукты питания, за которые она не расчиталась. После чего А10 вызвал сотрудников полиции, которым рассказал о случившемся. Похищенные продукты питания были возвращены на ответственное хранение А10, а ФИО1 доставлена в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. (Т. 2 л.д. 1-3, Т. 1 л.д. 122-124, л.д. 183-186). 

Согласно показаниям свидетеля А10, данным в ходе судебного следствия, он работает в должности специалиста службы безопасности в магазине «Магнит» по адресу: ул. Телевизорная, 1 строение 9. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, было установлено, что 29.04.2019г. и 30.04.2019г. одна и та же женщина в дневное время зашла в магазин, взяла продуктовую корзину, положила в нее несколько упаковок сыров и масла. После чего переложила данный товар в свою сумку, прошла мимо кассовой зоны не расплатившись за данный товар. 04.05.2019г. в магазин вновь пришла эта женщина, как потом выяснилось это была ФИО1. По камерам видеонаблюдения он проследил за ней. ФИО1 в продуктовую корзину опять положила несколько упаковок сыра и масла. После чего она переложила этот товар в свою сумку. Также она положила в корзину еще какой-то товар. На кассе ФИО1 рассчиталась только за тот товар, который находился в корзине, а за сыр и масло, которое находилось у нее в сумке, она не рассчиталась. На выходе из магазина он задержал ФИО1, которая призналась в хищении товара. Вызвал сотрудников полиции. 

А также виновность ФИО1 в хищении и покушении на хищение имущества из гипермаркета «Магнит» 29.04.2019г., 30.04.2019г. и 04.05.2019г. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- копией постановления по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска в отношении ФИО1 от 31.10.2016 года (Т. 1 л.д. 231)

- справкой от 27.05.2019 года из Отдела судебных приставов № 1 по Советскому району Красноярска, согласно которой ФИО1 обязательные работы по постановлению от 31.10.2016г. не исполнила (Т. 1 л.д. 233);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.09.2019 года, в ходе которой ФИО1 указала на гипермаркет «Магнит», расположенный на первом этаже I торгового комплекса «Mix Мах» по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, откуда 29.04.2019 года, 30.04.2019г., 04.05.2019г. ею были похищены продукты питания (т. 2 л.д. 146-149);

- протоколами осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, в ходе которых осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г.Красноярска. Изъят DVD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит» от 29.04.2019 года, от 30.04.2019г., на которых зафиксирован факт хищения продуктов питания ФИО1 (Т. 1 л.д. 237-241, Т. 1 л.д. 109-113);

- протоколами осмотра предметов от 13.08.2019 года, в ходе которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г.Красноярска от 29.04.2019 года, на которых зафиксирован факт хищения продуктов питания ФИО1 29.04.2019г. на DVD-диске, факт хищения продуктов питания ФИО1 30.04.2019г. на DVD-диске, изъятых в ходе осмотра места происшествия 27.05.2019 года в гипермаркете «Магнит» (Т. 2 л.д. 242-243, т. 1 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2019 года, в ходе которого осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, откуда 04.05.2019 года ФИО1 намеревалась похитить продукты питания (т. 1 л.д. 172-177);

- протоколом выемки от 11.09.2019 года, в ходе которой у свидетеля А10 были изъяты записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска от 04.05.2019 года, на которых зафиксирован факт покушения на хищение продуктов питания ФИО1 на DVD-диске (т. 2 л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов от 11.09.2019 года, в ходе которого были осмотрены

записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: ул. Телевизорная 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска от 04.05.2019 года, на которых зафиксирован факт покушения на хищение продуктов питания ФИО1 04.05.2019г. на DVD-диске (Т. 2 л.д. 12-13);

- протоколом выемки от 06.09.2019 года, в ходе которой у представителя потерпевшего А6 были изъяты продукты питания, которые намеревалась похитить ФИО1 04.05.2019 года, а именно: шесть упаковок сыра «Santa Rosa MILKANA Сыр твердый 32 % 250 грамм п/уп (Аллгой):12», две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Купеческий 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», две упаковки масла «ПРОСТОКВАШИНО Масло сливочное 82 % 180 грамм фольга (Юнимилк): 12», а также две упаковки сыра «Белебеевский Сыр Башкирский 50 % 220 грамм фл/п (Белебеевский):8», принадлежащие АО «Тандер» (Т. 1 л.д. 189-190);

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2019 года, в ходе которого были осмотрены продукты питания, которые намеревалась похитить ФИО1 04.05.2019 года (Т. 1 л.д. 191-192);

- справкой о причиненном материальном ущербе от 04.05.2019 года, согласно которой, АО «Тандер» в связи с хищением 29.04.2019 года причинен ущерб в размере 1699 рублей 96 копеек (т.1 л.д. 192);

- справкой о причиненном материальном ущербе от 04.05.2019 года, согласно которой, АО «Тандер» в связи с хищением 30.04.2019 года причинен ущерб в размере 1598 рублей 80 копеек (т.1 л.д. 63);

- справкой о причиненном материальном ущербе от 04.05.2019 года, согласно которой, АО «Тандер» в связи с покушением на хищение 04.05.2019 года причинен ущерб в размере 1709 рублей 60 копеек (т.1 л.д. 137);

- актами ревизии в гипермаркете «Магнит» по ул. Телевизорная 1. строение 9 от 04.05.2019 года и от 30.04.2019 года (т.1 л.д. 64, 200);

- копией товарной накладной № 992406G2730/1 от 28.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406Р19331 от 29.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406Р18986 от 17.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406TR047905 от 24.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406Р19242 от 26.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406Р19277 от 27.04.2019 года, копией товарной накладной № 992406Р18986 от 17.04.2019 года (т.1 л.д.65-82, 201-229).

- протоколом явки с повинной, написанной собственноручно ФИО1, в котором она признается в совершенном преступлении 29.04.2019г. (т. 2 л.д. 97);

- протоколом явки с повинной, написанной собственноручно ФИО1, в котором она признается в совершенном преступлении 30.04.2019г.(т. 2 л.д. 69);

- протоколом явки с повинной, написанной собственноручной ФИО1, согласно которому она признается в совершении преступления 04.05.2019г. (Т. 2 л.д. 83).

Виновность ФИО1 в совершении хищения имущества из магазина «Красный Яр» 17.06.2019г. помимо показаний самой ФИО1, данных в судебном заседании и признания ею своей вины в совершении данного преступления, также подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» А7, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он работает в должности специалиста быстрого реагирования торгового зала в гастрономе «Красный ЯР», расположенном по адресу: 

<

...>. 17.06.2019г. в дневное время он находился в служебном кабинета гастронома «Красный ЯР», где располагается монитор с видеонаблюдением торгового зала, и увидел, как в торговый зал зашла ФИО1, которая раньше в их гастрономе также совершала хищение. ФИО1 взяла продуктовую корзину и с открытых стеллажей положила в продуктовую корзину 9 упаковок сосисок и 6 упаковок сливочного масла. После чего данные продукты питания переложила к себе в сумку, и прошла мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар. Когда ФИО1 направилась к выходу, он ее задержал на выходе из магазина, предложил ей пройти в служебный кабинет, где ФИО1 призналась в хищении и выдала похищенный товар. Были вызваны сотрудники полиции. Все похищенное имущество ФИО1 было возвращено;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе судебного следствия, согласно которым, он работает в должности специалиста группы быстрого реагирования торгового зала в гастрономе «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

...>. 17.06.2019г. в дневное время около 15 часов его коллега А7 сообщил, что в гастрономе находится женщина, которая неоднократно ранее совершала хищения в этом магазине. Он вместе с А7 стал наблюдать по видеонаблюдению за этой женщиной (ФИО1). Увидел, что ФИО1 положила сначала в продуктовую корзину несколько упаковок сосисок и несколько упаковок сливочного масла. Потом эти продукты ФИО1 переложила к себе в сумку, продуктовую корзину оставила в торговом зале. После чего она прошла мимо кассовой зоны не расплатившись за товар. Он вместе с А7 задержала ФИО1, она не отрицала факт хищения. Были вызваны сотрудники полиции. Похищенное имущество было возвращено;

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019 года, в ходе которого осмотрен гастроном «Красный Яр», расположенный по адресу: ул. Железнодорожников. 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, откуда 17.06.2019 года ФИО1 намеревалась похитить девять упаковок сосисок «Молочные ГОСТ ФИО3 355 грамм в/у» и шесть упаковок сливочного масла «Простоквашино 72.5 %, 180 грамм», принадлежащие ООО «Смарт». В ходе осмотра изъяты девять упаковок сосисок «Молочные ГОСТ ФИО3 355 грамм в/у» и шесть упаковок сливочного масла «Простоквашино 72.5 %, 180 грамм», принадлежащие ООО «Смарт» (Т. 2 л.д. 37-43);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2019 года, в ходе которого были осмотрены продукты питания, которые намеревалась похитить ФИО1 17.06.2019 года, а именно: девять упаковок сосисок «Молочные ГОСТ ФИО3 355 грамм в/у» и шесть упаковок сливочного масла «Простоквашино 72.5 %, 180 грамм», принадлежащие ООО «Смарт» (т. 2 л.д. 44-45);

- протоколом выемки от 05.07.2019 года, в ходе которой у представителя потерпевшего А7 были изъяты записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: ул. Железнодорожников, 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска от 17.06.2019 года, на которых зафиксирован факт покушения на хищение продуктов питания ФИО1 на флэш-карте (т. 2 л.д. 58-59);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2019 года, в ходе которого были осмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гастронома «Красный Яр», расположенного но адресу: ул. Железнодорожников, 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска от 17.06.2019 года, на которых зафиксирован факт покушения на хищение продуктов питания ФИО1 на флэш-карте (т. 2 л.д. 60-64);

- справкой о стоимости ущерба от 17.06.2019 года, согласно которой, ущерб, причиненный ООО «СМАРТ» 17.06.2019 г. составляет 1957 рублей 50 копеек (т.2 л.д. 24)

- актом добровольной выдачи от 17.06.2019 года, согласно которому ФИО1 выдала 9 упаковок сосисек и 6 упаковок масла (т.2 л.д. 25);

- товарной накладной № 5022797046 от 17.06.2019 года (т.2 л.д.28-30);

- товарной накладной № ES-10824 от 17.06.2019 года (т.2 л.д. 27);

- копией постановления по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска в отношении ФИО1 от 31.10.2016 года (т. 2 л.д. 231);

- справкой от 25.06.2019 года из Отдела судебных приставов № 1 по Советскому району г. Красноярска, согласно которой ФИО1 обязательные работы по постановлению от 31.10.2016 года не исполнила (т. 2 л.д. 233);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.09.2019 года, в ходе которой ФИО1 указала на гастроном «Красный Яр», расположенный на первом этаже дома № 8 по ул. Железнодорожников в Железнодорожном районе г. Красноярска, откуда 17.06.2019 года она намеревалась похитить продукты питания (т. 2 л.д.146-149).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимой ФИО1 виновной, суд считает, что виновность ФИО1 в инкриминируемых преступлениях полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, признанных судом допустимыми, в том числе и показаниями самой ФИО1, полностью признавшей свою вину. При этом судом установлено, что при совершении ФИО1 хищения из гипермаркета «Магнит» 04.05.2019г., а также хищения из гастронома «Красный яр» 17.06.2019г. последняя не смогла довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным имуществом, поскольку была задержана сотрудниками этих магазинов. 

Таким образом, суд, с учетом стоимости похищенного имущества, квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух преступлений, совершенных ею из гипермаркета «Магнит» 04.05.2019г. и гастронома «Красный яр» 17.06.2019г. по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Помимо этого, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух преступлений, совершенных ею в гипермаркете «Магнит» 29.04.2019г. и 30.04.2019г. по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 страдает Z Z расстройство, обнаруженное у ФИО1, не относится к хроническому психическому расстройству, временному психическому расстройству, слабоумию или иному болезненному состоянию психики, то есть оно не попадает под действие ст. 21 УК РФ. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям ФИО1 не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, действия ее были последовательны и целенаправленны, она правильно ориентировалась в обстановке, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. Выявленное у ФИО1 психическое расстройство, выраженная степень эмоционально-волевых расстройств определили слабость интеллектуального и волевого контроля, нарушение способности к прогнозированию, что наложило отпечаток на мотивацию противоправного поведения, способ реализации преступного намерения, ограничило возможность воздержаться от правонарушения и не позволяло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. То есть ФИО1 как не лишённое вменяемости лицо, в силу психического расстройства во время инкриминируемых ей деяний не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая, что Z расстройство, которое выявлено у ФИО1 связано с возможностью причинения им существенного вреда и опасностью для других лиц она нуждается в назначении принудительных мер медицинского характера соединённых с исполнением наказания (п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 97 УК РФ) в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, так как по своему психическому состоянию она не нуждается в помещении в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощью в стационарных условиях (ч. 2 ст. 99, чт. 100 УК РФ). По своему психическому состоянию ФИО1 могла в период инкриминируемых ей деяний правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может в настоящее время давать по ним показания. 

Оценивая заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1 и о возможности, в соответствии со ст. 19 УК РФ, привлечения ее к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенные преступления, но при назначении наказания необходимо учесть положения ч. 2 ст. 22 УК РФ. Также обоснованными суд находит выводы экспертов о необходимости назначения подсудимой принудительной меры медицинского характера.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, два из которых являются неоконченными преступлениями, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее судима, на учете в КПНД и КНД не значится, участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обращалась с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в ее участии при проверке показаний на месте, состояние ее здоровья, а также наличие у нее психического расстройства, не исключающего вменяемости, в соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ, и принесение извинений потерпевшим. По преступлениям, совершенным ФИО1 29.04.2019г., 30.04.2019г. и 04.05.2019г. в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд признает также явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений небольшой тяжести, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая все данные о личности подсудимой ФИО1 в целом, а также ее трудное материальное положение и сложившуюся жизненную ситуацию, при этом принимая во внимание, что ФИО1 совершила указанные корыстные преступления будучи судимой за совершение аналогичных преступлений, однако должных выводов для себя не сделала, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание, связанное только с реальным лишением свободы на определенный срок с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению и применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям от 04.05.2019г. и 17.06.2019г., поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, вследствие чего суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание, что настоящие преступления ФИО1 совершила до ее осуждения приговором Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 26.09.2019г., окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что наказание по приговору мирового судьи судебного участка №163 Центрального района г.Красноярска от 26.04.2019г. в настоящее время ФИО1 отбыто, оснований для применения положений ст. 70 УК РФ не имеется.

С учетом выводов экспертов о необходимости применения к ФИО1 принудительных мер медицинского характера, суд, с учетом положений ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ст. 104 УК РФ, назначает подсудимой ФИО1 принудительные меры медицинского характера, соединенные с исполнением наказания, в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО1 следует определить колонию-поселения.

В связи с назначением подсудимой наказания, связанного с реальным лишением свободы, а также в силу ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 следует избрать в виде заключения под стражу и направить ее в колонию-поселения под конвоем.

В силу ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевшего АО «Тандер» на сумму 1598,80 рублей и 1699,96 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяцев;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 26.09.2019г. окончательно назначить ФИО1 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда она следует под конвоем.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО-6 г.Сосновоборска Красноярского края. Числить ФИО1 за Октябрьским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в силу п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказание время содержание ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору с 02.12.2019г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

А также зачесть в срок отбытия наказания, отбытое ФИО1 наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 26.09.2019г., с 20.08.2019г. до 08.10.2019г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а с 08.10.2019г. до 02.12.2019г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ч.2 ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч.2 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч.1 ст. 104 УК РФ ФИО1 назначить принудительную меру медицинского характера, соединенную с исполнением наказания, в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 3298 (три тысячи двести девяносто восемь) рублей 76 копеек.

Вещественные доказательства: записи с камер видеонаблюдения - оставить при деле; продукты питания – оставить у потерпевших.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец